
 

ORDIN nr. 4.316 din 18 decembrie 2020 

pentru modificarea unor acte normative în domeniul schemelor de ajutor de minimis din 

cadrul Programului operaţional regional 2014-2020 

EMITENT:  

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei 

PUBLICAT ÎN:  

Monitorul Oficial nr. 1283 din 23 decembrie 2020 

 

Data Intrarii in vigoare: 23 Decembrie 2020 

------------------------------------------------------------------------- 

 Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind 

procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Avizul Consiliului 

Concurenţei comunicat cu Adresa nr. 15.009 din 10.12.2020, 

  în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2019 privind 

stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020, 

  ţinând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei, 

  ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei emite următorul ordin: 

  ART. I 

  Articolul 26 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, nr. 760/2016 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru 

sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor în cadrul Programului operaţional regional 2014-

2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416 din 2 iunie 2016, cu 

modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "ART. 26 

  Prezenta schemă se aplică de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, până la 31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat." 

  

   ART. II 

  Articolul 26 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, 

administraţiei publice şi fondurilor europene, nr. 2.578/2017 privind aprobarea schemei de 

ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor pe teritoriul acoperit de 

Investiţia teritorială integrată Delta Dunării prin Programul operaţional regional 2014-2020, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 11 aprilie 2017, se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 

  "ART. 26 

  Schema se aplică de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, până 

la 31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat." 

 

  ART. III 

  Articolul 26 din Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7.021/2017 



 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor 

mici şi mijlocii, în parteneriat cu entităţile de inovare şi transfer tehnologic, în cadrul 

Programului operaţional regional 2014-2020, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 985 din 12 decembrie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "ART. 26 

  Prezenta schemă se aplică de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, până la 31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat." 

 

  ART. IV 

  Articolul 17 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, 

administraţiei publice şi fondurilor europene, nr. 2.400/2017 privind aprobarea măsurii de 

sprijin prin acordarea unor ajutoare de minimis pentru IMM-uri sub formă de garanţie 

neplafonată de portofoliu din cadrul Programului operaţional „Iniţiativa pentru IMM“, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 din 3 aprilie 2017, cu modificările 

şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "ART. 17 

  Schema se aplică de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, până 

la 31 decembrie 2023." 

 

  ART. V 

  Articolul 25 din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, nr. 2.587/2019 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru 

sprijinirea întreprinderilor de economie socială de inserţie în cadrul Programului operaţional 

regional 2014-2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 25 

septembrie 2019, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

  "ART. 25 

  (1) Schema se aplică de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

până la 31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat. 

  (2) Plăţile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025, în limita bugetului alocat." 

 

  ART. VI 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei, 

          Mariana Cotoi, 

          secretar de stat 

  Bucureşti, 18 decembrie 2020. 

  Nr. 4.316. 

  ----- 


